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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Рефлексия

имперского опыта внутренней колонизации восточных окраин, в том числе

активно вовлекаемых во второй половине ХIХ – начале ХХ вв. в аграрно-

земледельческое освоение территорий Западной Сибири и Степного края при

участии широкого круга акторов, представляется актуальной в научном и

общественном отношении.

Заявленная в работе проблематика соотносится с вызовами «новой

исторической науки» и исключает подход к колонизации как фактору

российского исторического процесса лишь только с позиций хозяйственно-

экономического освоения территорий, инкорпорируемых в общеимперское поле.

Этноконфессиональное разнообразие и мультикультурная гетерогенность

колонизуемых пространств Зауралья, ставит исследователя перед задачами

расшифровки алгоритмов политической регламентации колонизационного

процесса, а также практик управления в различных сферах, в том числе и

религиозной. Важно учитывать, что продвижение России вглубь азиатской

периферии, сопровождалось конструированием в общественно-политическом

дискурсе представлений о зауральских территориях как о «собственном Востоке

России», а понимание административно-территориальной конфигурации

освоенного и присвоенного пространства рассматривалось в границах категории:

«внутренние» губернии империи. В смысловых параметрах «воображения»

империей азиатской окраины, складывалось особое видение новых подданных –

как субалтернов (покорённых) Российского государства, что предопределило

характер и содержание процессов колониального управления в Западной Сибири

и Степном крае, ориентированного не только на решение очевидных

экономических задач, но и идеологических, являвшихся частью «политики
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населения», в которой особая миссия была возложена на Русскую православную

церковь, как один из инструментов социокультурной экспансии «центра».

В научном аспекте представляется существенным решение широкого круга

вопросов, связанных с адаптацией конфессионального законодательства

Российской империи к региональным условиям, разработкой государственной

религиозной политики в отношении конфессий и локальных религиозных

сообществ, осуществлением практик христианизации индигенных народов

Зауралья с рельефной тенденцией русификации иноэтничных и

иноконфессиональных групп, что ставило Русскую православную церковь в

ситуацию реально действующего и отчасти самостоятельного актора

колонизации.

В общественном плане, актуальным видится ретроспективный опыт

осмысления статуса, функций и практик Русской православной церкви в ситуации

кризиса её влияния на паству в определённых фазах общественного развития. В

пореформенную эпоху, снижение авторитета церкви в российском социуме во

многом было амортизировано включением РПЦ в колонизационное дело на

восточных окраинах империи, расширением миссионерской политики и практик

коммуникации со всеми группами населения Зауралья, с учётом их этнического и

конфессионального своеобразия. Таким образом, конкретный исторический опыт

организации взаимодействия государства, церкви и общества, объединённых

общими задачами, может служить эффективной моделью коллаборации

означенных структур в современных условиях.

Степень изученности темы. Вопрос, связанный с выявлением статуса и

функций Русской православной церкви, а также ее позиционированием в качестве

самостоятельного актора политики внутренней колонизации Российской империи

в Западной Сибири и Степном крае во второй половине ХIХ – начале ХХ вв., не

был включен в предметное поле историографической традиции и долгое время
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располагался вне пределов исследовательской «оптики» отечественной истории и

сибиреведения.

В виду новизны заявленной проблемы и значительного количества трудов,

посвящённых истории РПЦ, полагаем, что традиционно-трафаретный принцип

классификации историографии темы по хронологическому принципу

(дореволюционный, советский, российский периоды) является

контрпродуктивным и должен уступить место проблемному подходу в

масштабировании историографического пространства исследования.

Полагаем целесообразным сгруппировать тематический спектр

исследовательской традиции, ориентируясь на постановку и обсуждение

специалистами общих вопросов взаимодействия церкви, государства и общества в

Синодальный период (1700-1917 гг.), оценки представлений имперской власти о

статусе и функциях церкви в колонизационном деле и дискурса Русской

православной церкви, характеристики деятельности православного миссионерства

на восточных окраинах Российской империи, осмысления содержания, форм и

методов конфессиональной политики в условиях продвижения русской оседлости

в пределы Азиатской России, а также практик взаимодействия с паствой в

обстоятельствах аграрной колонизации Западной Сибири и Степного края.

К первой группе исследований, репрезентировавших представления учёных

об особой роли Русской православной церкви в отечественной истории и

масштабах её деятельности в обстоятельствах внутренней колонизации

имперских окраин, мы относим работы обобщающего характера, в которых

фиксируются механизмы организации церковного пространства в России,

особенности взаимоотношений церкви с государством и российскими

подданными, факторы влияния РПЦ на разработку основ религиозной политики,

как в имперском центре, так и на окраинах страны.

Методологический базис исследования Русской православной церкви, в том

числе в связи с проблемой организации деятельности церковного института в
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условиях российской периферии был заложен профессором П.В. Знаменским в

конце ХIХ – начале ХХ вв. Одним из важных для настоящей работы сюжетов,

включенных П.В. Знаменским в канву своего исследования, стали события,

связанные с практиками распространения православия среди католиков и

протестантов в Западном крае, преодолением прецедентов религиозного

вольнодумства в пастве, опытом организации церковно-приходского образования

народа, методами коммуникации РПЦ и её представителей с иноверными и

инославными сообществами в границах Российской империи1.

Среди сонма классических сочинений2, написанных и изданных в

продолжительный временной отрезок второй половины ХIХ – ХХ вв.,

выделяются работы историков, общественно-политических и церковных деятелей

русского зарубежья. Ценность их трудов определяется не только стремлением

объяснить природу феномена «большевистского шабаша», в казалось бы вечно

православной Российской империи, но и попыткой отстранённого

переосмысления «биографии» Русской православной церкви как инструмента

имперской политики на протяжении всей её истории, в том числе и последнего

пятидесятилетия синодального периода.

Значительную пищу для размышлений и структурирования диссертации дал

факторный подход к интерпретации исторического материала, представленный в

трудах П.Н. Милюкова. В его исторической концепции, развитие форм

национальной жизни России определялось приоритетным влиянием

государственного начала, а культурная эволюция зависела от

покровительственной политики государства3. Основными явлениями русской

1Знаменский П.В. Руководство к русской церковной истории. Казань: Университетская типография, 1876. 482 с.;

Он же. История Русской Церкви. Сергиев Посад, 2006. 87 с.
2 См. об этом: Доброклонский А.П. Руководство по истории Русской Церкви. М.: Тип. Л.Ф. Снегирёва, 1886-1893.

326 с.; Голубинский Е. Е.

История русской церкви. М.: Тип. Э. Лисснер и Ю. Роман, 1880-1911; Рункевич С.Г. Русская церковь в ХIХ веке.

СПб.: Тип. А.П. Лопухина, 1901. 232 с.; Верховский П.В. Очерки по истории русской церкви в XVIII и XIX ст.:

Вып. 1. Варшава.: тип. Варш. учеб. окр., 1912. 148 с. и др.
3 Вандалковская М.Г. Милюков Павел Николаевич // Историки России. Биографии. М.: РОССПЭН, 2001. С.367.
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духовной культуры Милюков считал церковь и школу, маркируя их как чувства и

мысли русского общества, подчёркивая при этом, что религия не является

национально-формирующим фактором4. В разделе своей монографии,

посвящённой судьбам господствующей церкви, П.Н. Милюков выдвинул ряд

тезисов, которые были учтены и творчески переосмыслены в настоящей работе: о

церковном расколе, инспирировавшем, по мнению историка, социальный раскол в

русском обществе постпетровской России5; о постоянном и динамичном

снижении политической роли Русской Православной Церкви в национальной

жизни и своеобразии религиозно-политического союза Церкви и государства,

«санкционировавшего самобытную русскую власть и ставившего её под охрану

самобытной национальной святыни»6; об обрядово-формальной религиозности

русского народа, ставшей основанием для развития религиозного

индифферентизма и массовых уклонений в старообрядчество и сектантство7.

Из трудов школы историков РПЦ, созданных усилиями отечественной

эмиграции и оказавших влияние на разработку заявленной в диссертации

проблемы, необходимо отметить исследования 1950-х – 1960- х гг. Н.Д.

Тальберга8 и И.К. Смолича9, в которых авторы подвергли детальному разбору

сюжеты, связанные с организацией церковной деятельности и религиозного

состояния русского общества в поздний синодальный период (вторая половина

ХIХ – начало ХХ вв.).

Так, в работе Н.Д. Тальберга детально описано состояние русской

религиозности пореформенного времени, которое автор охарактеризовал как

«порчу духовную», захватившую определённые круги русской интеллигенции, и

4 Милюков П.Н. Очерки по истории русской культуры. В 3 т. Т.2. Ч.1. Церковь. Религия. Литература. М.:

«Прогресс-Культура», 1994. С.15.

[…]


среде коренных народов осуществляла миссию христианизации, являвшуюся

первоочередным условием перехода к оседлости. Миссионерская практика РПЦ в

отдалённых местностях Западной Сибири и Степного края сопровождалась

многочисленными трудностями, часто носила ситуативный, спонтанный и

технически неорганизованный характер, что было связано с труднодоступностью
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территорий, входивших в ареал деятельности миссий, отсутствием или

мизерностью финансовой поддержки миссионеров, отдалённости от центров

гражданской и церковной администрации. Однако координирующая деятельность

Православного миссионерского общества (1870 г.), личная инициатива и

ответственность членов миссионерской организации дали положительные

результаты не столько с точки зрения приращения числа новокрещенцев, сколько

в плане создания колонизационных форпостов империи на восточных окраинах

страны, что также позволяет определять РПЦ как актора политики внутренней

колонизации России.

Идеология и практики Русской Православной Церкви по отношению к

подданным Российской империи, не включенным в сферу влияния отечественного

православия (католики, протестанты, нехристианские сообщества: иудеи,

мусульмане, буддисты, язычники, а также непризнанные религиозные

объединения (раскольники и сектанты), формировались в «шлейфе» традиции

религиозной нетерпимости, ставшей к концу ХVIII в. итогом обширных

территориальных приобретений России на юге и востоке континента. Имперское

понимание принадлежности к «цивилизованным» народам нашло отражение в

конфессиональной политике России, проявлением которой являлась не только

насильственная христианизация, но и стремление ограничить в правах и свободах

категории лиц, принадлежавших к инославным и иноверным объединениям.

Вместе с тем во второй половине ХIХ – начале ХХ вв. в обстоятельствах

экономической и идеологической модернизации, выбора крестьянства в качестве

главного субъекта колонизации, роста аграрных переселений на первый план в

организации конфессионального пространства азиатской части страны

выдвинулись новые идеи и представления.

Во-первых, мощный колонизационный потенциал неправославных

сообществ (католиков, протестантов, иудеев) ориентировал власти к реализации

политики условной религиозной терпимости, что в практической плоскости

241

понималось двойственно: как автономизация терпимых колонистов и

предоставление им относительной независимости в осуществлении своих

экономических планов и как создание бюрократических препятствий с целью

ограничения влияния на православное население.

Во-вторых, в понимании служителей Русской Православной Церкви,

выполнявших колонизаторскую миссию на востоке империи, главными

источниками опасности в деле распространения влияния православия в Западной

Сибири и Степном крае являлись сторонники ислама и сектанты,

демонстрирующие устойчиво негативное отношение к РПЦ и её прозелитам и

оказывающие мощное воздействие на слабо воцерковлённое крестьянство.

Особенно остро данная ситуация обозначилась после принятия Манифеста 17

октября 1905 г., провозгласившего свободу вероисповеданий в Российской

империи, что, как это не парадоксально, придало деятельности Русской

Православной Церкви как государственному агенту колонизации дополнительный

творческий импульс: расширялось поле религиозно-просветительской

деятельности, разрабатывались оригинальные модели коммуникации с

населением, в том числе той его частью, которая принадлежала к раскольникам и

сектантам.

В результате Русская Православная Церковь продемонстрировала свою

способность к идейной пластичности, что выразилось в эффективных способах

сотрудничества с имперской властью в реализации религиозной политики,

позволило сохранить авторитет в глазах православной паствы, амортизировать

последствия революции 1905-1907 гг. в деле распространения христианства в

сибирском социуме.

Освобождение крестьян вследствие реформы 1861 г., экспоненциальный

рост миграционной мобильности населения, ставка империи на приоритет

аграрной колонизации восточных окраин, с одной стороны, поставили Русскую

Православную Церковь перед новыми вызовами и объективными трудностями, с
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другой стороны – открыли дополнительные перспективы с точки зрения усиления

и расширения институционального влияния на паству.

В условиях водворения и обустройства переселенцев из Европейской

России в губернии Западной Сибири и области Степного края РПЦ помимо

традиционных патерналистских функций в отношении православной массы

предпосылались и задачи адаптационного характера, что включало служителей

церкви в сложную систему коммуникации с высшей имперской бюрократией,

местной административной властью, и, в первую очередь, с крестьянством,

оказавшимся в сложной жизненной ситуации. В условиях массовых аграрных

переселений значительно расширялось пространство деятельности Русской

Православной Церкви, как территориальное, так и смысловое. В компетенцию

епархий и приходов региона входил широкий круг вопросов, связанных с

организацией строительства церквей как определяющего условия сохранения

влияния на православную паству, церковно-приходских школ, особенно в

отдалённых уездах, финансовой поддержкой священнослужителей. Воплощая в

жизнь «проекты» религиозного просветительства, РПЦ в Западной Сибири и

Степном крае идентифицировала себя в качестве реально действующего агента

колонизации. Несмотря на опосредованный характер коммуникативной

включенности Церкви в сферу аграрной колонизации региона, выполняемые ею

задачи формировали «зону» морального комфорта и нравственного соучастия для

крестьянства, что сокращало сроки их адаптации к сложным природно-

географическим и социокультурным условиям колонизуемого региона.

В целом можно говорить о том, что во второй половине ХIХ – начале ХХ

вв. модернизационные процессы, ставшие значимым фоном социокультурной

жизни России, повлияли на Русскую Православную Церковь двойственным

образом. Реформы 1860-х – 1870-х гг. инициировали ситуацию кризиса влияния

РПЦ на общество, что проявилось в широком распространении религиозного

индифферентизма и снижении авторитета церковной организации. Вместе с тем
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рост переселенческой активности населения, включение государства в

колонизационное освоение восточных окраин империи способствовали

переформатированию деятельности РПЦ и обретению Церковью функции актора

политики внутренней колонизации России, что безусловно содействовало

обеспечению не только прочных позиций Русской Православной Церкви в

системе общественных отношений России, но и устойчивости империи.
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