**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**
**на диссертацию Балина Максима Анатольевича, «Русская православная церковь как актор политики внутренней колонизации Российской империи в Западной Сибири и Степном крае (вторая половина XIX – начало XX вв.)», представленную на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - отечественная история (исторические науки)**

Изучение стратегии имперской политики внутренней колонизации представляет собой одно из наиболее перспективных развивающихся направлений в отечественной исторической науке. Интерес исследователей к осмыслению внутренней колонизации в рамках «новой имперской истории» связан со смещением акцентов с процессов хозяйственно-экономического освоения территории, а также обусловлен расширением круга акторов, в связи с этим диссертационное исследование М.А. Балина, обладает актуальностью и научной значимостью.

Диссертация состоит из введения, двух глав (6 параграфов), заключения, списка использованных источников и литературы. Работа структурирована по проблемному принципу: первая глава определяет статус и функции РПЦ в колониационном процессе в общественно-политическом дискурсе второй половины XIX – начала XX вв., а во второй главе рассматривается Русская православная церковь в имперских практиках политики внутренней колонизации в Западной Сибири и Степном крае во второй половине XIX – начале XX вв. В целом же структура диссертации выстроена и подчинена реализации цели и задачам работы.

Во «Введении» стр. 3-60 обосновывается актуальность и научная значимость темы, определяются цель и задачи исследования, указываются объект и предмет, хронологические и территориальные рамки работы, рассматривается степень научной разработанности проблемы, дается характеристика методологии исследования и приведен анализ источниковой базы.

На стр. 4-27 автор анализирует историографию, уходя от традиционного принципа классификации работ предшественников анализируя их в рамках проблемного подхода. Разделение историографии на четыре проблемы представляется обоснованным, а анализ произведений своих предшественников соискатель провел достаточно глубоко. Диссертант делает вывод, что в историографии «фрагментарное обоснование получили принципы конфессиональной политики Российской империи в отношении имперских окраин, формировавшиеся в системе координат общественно-политического дискурса светского и церковного происхождения, что существенно ограничило исследователей в понимании содержательных аспектов деятельности церкви как актора политики внутренней колонизации» (стр. 26-27).

В исследовании соискателем квалифицированно определены объект и предмет исследования (стр. 27). Хронологические рамки диссертации

представляются обоснованными (стр. 28-29).

Методология исследования подробно и убедительно раскрыта во введении диссертации и позволяет достичь поставленной цели, решив исследовательские задачи. В основе методологии избран подход «новой имперской истории».

Диссертационное сочинение М.А. Балина выполнено на основе репрезентативной источниковой базы, позволяющей решить поставленные в работе задачи. В работе источники подразделяются на следующие видовые группы: материалы периодической печати, личного происхождения, законодательные источники, делопроизводственные материалы, справочно-статистические материалы. В работе автором представлен квалифицированный анализ исторических источников, использованных в диссертации (стр. 37-55).

Положения, выносимые диссертантом на защиту, хотя и выглядят несколько «громоздкими» в целом представляются обоснованными.

Научная новизна исследования М.А. Балина не вызывает сомнений, как, справедливо отметил соискатель, она «заключается в том, что впервые в исследовательской практике Русская православная церковь позиционируется как актор имперской политики внутренней колонизации Западной Сибири и Степного края во второй половине XIX – начале XX вв. В работе конструируется коммуникативное пространство общественно-политического дискурса, репрезентировавшего представление имперской власти о идейно-политических направлениях и служителях РПЦ, о статусе и функциях церкви в решении перспективных и текущих задач колонизации восточной периферии империи, что задавало формат для практической деятельности всех уровней российской церковной организации в осуществлении колонизационного дела.

С опорой на широкий круг источников, иерархия которых выстраивается в соответствии с авторским представлением об их ценности и репрезентативности в исследовании, установлены факторы, условия и результаты инкорпорации Русской православной церкви в сферу обсуждения, принятия решений и реализации имперских задач, направленных на социокультурное освоение Западной Сибири и Степного края в пореформенный период отечественной истории.» (с. 58-59).

Первая глава «Статус и функции Русской православной церкви в колонизационном процессе в общественно-политическом дискурсе второй половины XIX – начала XX вв.» посвящена вопросам репрезентации представлений российского социума в дискурсе власти и общества России и включает три параграфа.

В первом параграфе «Русская православная церковь как инструмент внутренней колонизации окраин России в рецепции имперской власти» изучается складывающийся имперский дискурс, в рамках которого рассмотрены вопросы коммуникации Русской православной церкви и государства. Особый акцент в этом параграфе сделан на решении ключевых задач империостроительства, в том числе и в области аграрной колонизации

восточных окраин страны.

Во втором параграфе «Русская православная церковь как актор политики внутренней колонизации Западной Сибири и Степного края в дискурсе светской периодической печати и публицистики», рассмотрен процесс формирования представлений о Русской православной церкви как акторе колонизации Западной Сибири и Степного края через сложившийся общественно-политический дискурс. Обоснованным является вывод, что репрезентировалась сложная гамма социальных, политических и культурных представлений, посвященных перспективам систематического и институционального влияния православия и церкви на различные категории населения колонизируемых территорий. Автор справедливо отмечает, что одной из таких дискурсивных «площадок» выступала существовавшая в исследуемый период светская российско-сибирская периодическая печать: газеты, «толстые» и «тонкие» журналы.

В третьем параграфе «Представления о колонизационных задачах Русской православной церкви в Западной Сибири и Степном крае в репрезентации официальных церковных изданий», автор пришел к выводу, что официальная церковная периодика стала ведущей платформой для репрезентации задач колонизационной политики в регионе. Раскрыл тезис, а том, что кроме задач по идеологическому содержанию колонизаторской политики, епархиальная периодическая печать заявила и об основных сферах деятельности церкви как актора колонизации, особо акцентируя внимание на противодействии расколу (Западная Сибирь) и культуртрегерской и миссионерской работе с инородческими группами населения (Степной край).

Вторая глава «Русская православная церковь в имперских практиках политики внутренней колонизации в Западной Сибири и Степном крае во второй половине XIX – начале XX вв.», также как и первая, состоит из трёх параграфов. В данной главе рассмотрены конкретные практики использовавшиеся в политики колонизации.

В первом параграфе «Миссионерское дело» Русской православной церкви в Западной Сибири и Степном крае в контексте инородческой политики Российской империи» автор обоснованно доказывает, что миссионерское дело Русской Православной Церкви выступало в качестве эффективного инструмента в политике внутренней колонизации, основанной на принципах патернализма и идее создания условия для «взросления» индигенных народов.

Во втором параграфе «Признанные «терпимые» и непризнанные религиозные сообщества Западной Сибири и Степного края в сфере идеологии и деятельности Русской православной церкви», прослежен механизм адаптации в плане сотрудничества РПЦ и имперской власти при реализации религиозной политики, основными направлениями деятельности выступали: поддержание авторитета церкви, нивелирование последствий революции 1905-1907 гг. и дальнейшее распространение христианства в сибирском социуме.

В третьем параграфе «Русская православная церковь в

коммуникативном пространстве аграрной колонизации Западной Сибири и Степного края», соискатель предпринял попытку рассмотреть РПЦ, как самостоятельного действующего агента колонизации через призму просветительской деятельности и церковного строительства.

Представленные в разделе «Заключение» обобщения и выводы являются обоснованными и соответствуют содержанию основной части диссертации.

В целом можно признать, что диссертационный труд М.А. Балина вносит весомый вклад в историческую науку. Достоверность основных положений и выводов работы, в целом, не вызывает сомнения, так как они основаны на квалифицированном анализе научно-исследовательской литературы и исторических источников.

Вместе с тем, отмечая достоинства диссертации, считаю необходимым сделать в отзыве ряд критических замечаний.

1. Формулируя объект диссертационного проекта (стр. 27) автор использует понятие коммуникативная среда, в которой функционировала Русская православная церковь во второй половине XIX – начале XX вв. При этом в тексте работы не сформулировано авторское понимание коммуникативной среды и ее основных элементов.

2. Привлекая в своей работе различные методологические подходы (стр. 29-37), вне поля зрения М.А. Балина остается акторный подход разработанный Институтом истории и археологии УрО РАН подробно представлен в работе «Акторы российской имперской модернизации (XVIII – начало XX в.): региональное измерение / Институт истории и археологии УрО РАН. Екатеринбург: Банк культурной информации, 2016. 316 с.».

3. В третьем параграфе второй главы рассматривая деятельность РПЦ в коммуникативном пространстве аграрной колонизации (стр. 200-236), оценивая просветительское направление в деятельности церкви, автор уделяет внимание только сфере образования, в стороне остается обширный пласт вопросов связанных с общественно-религиозными организациями, например, региональным отделам Императорского Православного Палестинского Общества, которые вели активную работу в исследуемый период, в том числе, и на территории Западной Сибири.

4. В работе очень часто встречается понятие Зауралье (более 27 раз), какие территориальные рамки включены в него?

5. Выше в отзыве отмечалась обширная источниковая база привлеченная соискателем и отраженная в «Списке использованных источников и литературы» диссертации. По каким основаниям на стр. 246. епархиальные ведомости были отнесены к газетам, когда большинство исследователей считают их журналами например, «Епархиальные ведомости // Православная энциклопедия / под общ. ред. Патриарха Московского и всея Руси Алексия II. М : Церковно-науч. центр "Православная энцикл.", 2000. С. 493-497».

Высказанные замечания, некоторые из которых дискуссионны, не ставят под сомнение общую высокую оценку диссертационного

исследования и достоверность его результатов.

В публикациях по теме работы, общих числом 9 (из них 2 в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук), отображены основные аспекты исследования соискателя. Основные результаты и выводы прошли апробацию на научных конференциях различного уровня.

Содержание автореферата соответствует тексту диссертации в полном объёме.

Содержание диссертации М.А. Балина, «Русская православная церковь как актор политики внутренней колонизации Российской империи в Западной Сибири и Степном крае (вторая половина XIX – начало XX вв.)» соответствует специальности 5.6.1 - отечественная история (исторические науки).

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Балина Максима Анатольевича, «Русская православная церковь как актор политики внутренней колонизации Российской империи в Западной Сибири и Степном крае (вторая половина XIX – начало XX вв.)» соответствует п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017 г.), а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - отечественная история (исторические науки).

Даю согласие на включение моих персональных данных в личное дело соискателя Балина М.А.

Официальный оппонент

Главный методист по музейно-образовательной деятельности
структурного подразделения

«Исторический парк «Россия – Моя история»

государственного автономного учреждения культуры

Тюменской области Тюменское музейно-просветительское объединение
625000, г. Тюмень, ул. Советская, 63

тел.: +7 (3452) 46-80-71, электронный адрес [museum.tmn@yandex.ru](mailto:museum.tmn@yandex.ru))

кандидат исторических наук, «07.00.02 - Отечественная история»

«12» мая 2023 г.

Мобильный телефон: +7982-917-14-68;

E-mail: [val11@bk.ru](mailto:val11@bk.ru)

А.А. Валитов